北京市教育委员会文件

京教学〔2017〕10号

北京市教育委员会
关于做好普通高等学校学生
转学工作的意见
各普通高等学校、研究生培养单位：
为落实《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号, 以下简称《规定》）关于转学的有关要求，根据区域内转学实行备案、跨省转学需要省级教育行政部门确认的原则，结合北京实际，提出如下意见，请认真遵照执行。
一、转学条件

（一）学生一般应当在被录取学校完成学业。本专科学生因患病或者有特殊困难、特别需要，无法继续在本校学习或者不适应本校学习要求的，可以申请转学。研究生除上述条件外因为导师工作调动或健康原因不能继续指导，可以转学。
（二）申请转学的本专科学生高考分数应达到拟转入学校相关专业在生源地相应年份的高考录取分数；申请转入学校不高于转出学校的层次、学科专业水平；申请转学的研究生需通过拟转入学校学位评定委员会组织的专业考核或学业水平评估。
（三）转学工作要服务首都功能，严格审查转学条件，学生有下列情形之一的，不得转学：
1.入学未满一学期或者毕业前一年的；
2.高考成绩低于拟转入学校相关专业在同一生源地相应年份录取成绩的；
3.由低学历层次转为高学历层次的；
4.以定向就业招生录取的；
5.研究生拟转入学校、专业的录取控制标准高于其所在学校、专业的；
6.无正当转学理由的。
二、转学材料
学生申请在北京地区高校间转学，由转入学校向市教委提交填写完整的《北京地区普通高等学校学生转学申请（备案）表》（转出学校和转入学校签署意见并加盖公章），其他材料由学校存档。
学生申请跨省转学，除《北京地区普通高等学校学生转学申请（备案）表》外，学校还应提交如下材料：
（一）有学生本人签名的转学申请（不满18周岁的学生，附加其法定监护人签字）；
（二）普通高等学校录取新生名册复印件；
（三）转学学生在校成绩单；
（四）转入学校同意学生转入的校长办公会或专题会议研究决定；
（五）转出学校对转学学生进行公示及结论的说明，该生无法继续在本校学习或不适应本校学习要求的情况说明；
（六）转入学校对转学学生情况进行公示及结论的说明；
（七）因病申请转学需提交转出、转入学校认可的医疗机构的诊断证明；
（八）研究生申请转学的，拟转入学校需出具导师同意证明。其中，由于导师工作调动原因申请转学的，还需由拟转入学校人事部门出具导师调入证明，由于导师健康原因申请转学的，还需由转出学校出具导师不能继续指导的证明；
（九）转入学校提供相关材料证明拟转入专业的学科水平不高于转出学校的专业学科水平；
（十）其他相关证明材料。
上述属学校提供的材料应加盖校章。
三、转学程序
（一）北京地区高校间转学备案程序
学生本人提出申请，说明理由，经所在学校和拟转入学校同意，由转入学校负责审核转学条件及相关证明，认为符合本校培养要求且学校有培养能力的，经学校校长办公会或者专题会议研究决定，可以转入。研究生转学还应当经拟转入专业导师同意。
学生申请北京地区高校间转学的，转入学校应在转学完成后3个月内，将《北京地区普通高等学校学生转学申请（备案）表》报市教委备案。
（二）跨省转学确认程序
1. 学生转学由学生本人提出申请，说明理由，经所在学校和拟转入学校同意。
2. 拟转入学校负责审核转学条件及相关证明，认为符合本校培养要求且学校有培养能力的，经学校校长办公会或者专题会议研究决定，可以转入。研究生转学还应当经拟转入专业导师同意。
３.市教委在每年的6月和12月受理跨省转学确认工作。学校在规定时间内将学生转学材料送至北京市政务服务中心（地址：北京市丰台区西三环南路1号），中心工作人员对转学材料进行初步审查，对符合规定要求的，出具转学材料受理通知书。
４.市教委于当年的7月和第二年1月在网站（www.bjedu.gov.cn）对转学事项和有关材料公示5个工作日。公示期间如有异议可向市教委学生处反映（邮箱：ptgxzx@163.com）。公示没有异议的，提交市教委主任办公会研究（每年两次）。经研究确认转学的，转学结果在市教委网站(www.bjedu.gov.cn)予以公告。
不符合转学规定要求的，将材料退回北京市政务服务中心受理窗口，返还学校。
5. 由北京地区高校转到京外高校。转出学校和转入学校在《北京地区普通高等学校学生转学申请（备案）表》上签署意见并盖章，经转出学校报市教委确认后，由市教委商拟转入学校所在地省级教育行政部门确认后办理转学手续。
6. 由京外高校转入北京地区高校。填写北京地区或转出学校所在地省市普通高等学校学生转学申请（备案）表,转出学校和转入学校签署意见并盖章，转出学校报所在地省级教育行政部门确认后，由转出学校所在地省级教育行政部门商我委确认后办理转学手续。
四、工作要求
（一）学校是学生转学工作的责任主体。各学校要按照《规定》要求制定学生转学的具体办法，建立健全转学信息公示和公开机制，接受学生、社会的监督。
（二）对于逾期不备案的，市教委将不予受理备案；对于备案材料不符合相关要求的，市教委将责令学校补充、完善后再予备案。
（三）学生申请跨省转学的，需由转出地省级教育行政部门商转入地省级教育行政部门，按转学条件确认后，转出学校和转入学校通过“中国高等教育学生信息网（学信网）”办理数据标注。
（四）按照教育部要求，市教委对学校转学行为进行监督和管理，及时纠正违规转学行为。每年的6月和12月,转入学校要将《转学情况半年汇总表》（附件5）报市教委。对于因审核把关不严、未按《规定》和本文件要求转学的，市教委除责令学校退回已转入的学生外，还将按照干部管理权限，提请有关部门追究相关领导和责任人的责任，涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。
五、其他事项
（一）本意见自发布之日起执行，《北京市教育委员会关于切实做好普通高等学校学生转学工作的实施意见（试行）》（京教学〔2016〕2号）同时废止。
（二）本意见适用于北京市行政区域内普通高等学校、承担研究生教育任务的科学研究机构对接受普通高等学历教育的研究生和本科、专科（高职）学生的管理。
    （三）成人高等教育转学参照本意见执行。
（四）本意见由北京市教育委员会负责解释。
附件：1.北京地区普通高等学校学生跨省转学申请（备
案）表
2.北京地区普通高等学校之间学生转学备案表
3.北京地区普通高等学校学生拟转学情况公示（模板）
4.北京市教育委员会关于北京地区普通高等学校学生转学结果的公告（模板）
5.转学情况半年汇总表
北京市教育委员会
2017年11月30日

附件1
北京地区普通高等学校学生跨省转学申请（备案）表
编号：
	姓名

	性别

	民族

	入学
时间

	考生号

	转出
学校

	专业

	转出
年级

	学历
层次

	转入
学校

	专业

	转入
年级

	学历
层次

	高考分数

	转入学校相关专业相应年份
最低录取分

	转学
申请
理由
	申请人：                     监护人（未年满18周岁学生附加此项）：
年  月  日                                            年  月  日

	转出
学校
意见
	经办人：
处长：
主管校（院）领导：
学校公章
年  月  日
	转入
学校
意见
	经办人：
处长：
主管校（院）领导：
学校公章
年  月  日

	转出
省级
教育
行政
部门
意见
	初审：
复核：
年  月  日
	转入省级教育行政部门意见
	初审：
复核：
年  月  日

	备注
	1、本表一式五份，转出学校、转入学校、省教育行政部门及学校所在地公安户籍部门各存一份。转出学校和转入学校持本表到学校所在地公安户籍部门办理户籍迁移手续。
2、学历层次是指博士、硕士、本科、专科（高职）。
3、办理转学手续时携带本表、转学学生在校成绩单及普通高等学校录取新生名册复印件（加盖学校学籍管理部门印章）等相关材料。

附件2
北京地区普通高等学校之间学生转学备案表

编号：
	一、学生基本信息

	姓名

	性别

	民族

	身份
证号

	考生号

	高考
年份

	生源
省市

	高考
成绩

	录取
批次

	学科
门类

	录取
类型

	是否
定向

	二、转学信息

	转出
学校

	层次

	现读
专业

	所在
年级

	转入
学校

	层次

	转入
专业

	转入
年级

	拟转入学校相关专业在学生生源地当年录取分数线：

	申请
转学
理由
	（简要描述转学理由）
申请人：          监护人（未年满18周岁学生附加此项）：
年  月  日                               年  月  日

	转出
学校
意见
	经办人：
负责人：
（学校盖章）
年  月  日
	转入
学校
意见
	经办人：
负责人：
（学校盖章）
年  月  日

	备注：录取类型分为统考生/保送生/其他单考单招/高水平运动员/艺术特长生等

附件3
北京地区普通高等学校学生拟转学情况公示

（模板）
    根据《北京市教育委员会关于做好普通高等学校学生转学工作的意见》规定，北京市教委对各高校报送的学生转学材料进行了初审、复核，现将        等高校报送的        等        名同学的拟转学情况予以公示，公示期为5个工作日。公示期内，如对拟转学学生有异议，可以书面形式提出。所反映情况要真实具体客观，以单位名义提出的异议，须在材料上加盖本单位公章，并注明联系人、通讯地址和联系电话；个人提出的异议，须在异议材料上签署真实姓名，并写明本人工作单位(或家庭住址)、通讯地址和联系电话。不符合上述要求的材料，市教委将不予受理。
反映情况材料寄送地址：北京市教委学生处，地址：北京市西城区前门西大街109号，邮编：100031，邮箱：ptgxzx@163.com。以信函形式反映情况的，具体时间以邮戳为准。
	序号
	考生号
	姓名
	转出学校名称
	原专业名称
	录取分数
	录取批次
	转入学校名称
	转入专业名称
	录取批次
	相关专业最低录取分数线

附件4
北京市教育委员会关于

北京地区普通高等学校学生转学结果的公告

（ 年 月 日）
（模板）
根据《北京市教育委员会关于做好普通高等学校学生转学工作的意见》，经北京市教育委员会第    次主任办公会研究，确认以下学生转学，现将结果予以公告。
	序号
	姓名
	转出学校
名称
	原专业
名称
	转入学校名称
	转入专业
名称

附件5
转学情况半年汇总表
学校：                          填表时间：
	序号
	姓名
	转出学校
	转入学校
	转学原因
	是否跨省转学

联系人：                    联系电话：

北京市教育委员会办公室   　          2017年 11月 30日印发
PAGE
—3—